
Weitere Infos:

 Organisation

 9.    Netzwerktreffen
Renaturierung in Luxemburg 
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31. Mai 2024
Vorträge
13:00

14:00 

14:30 

15:00 

15:30  

16:00  

16:30 

17:00

17:30 
Tagungsort: Kulturzentrum, 10, rue de Capellen, L-8393 Olm
Treffpunkt Exkursionen: SICONA, 12, rue de Capellen, L-8393 Olm

01. Juni 2024
Exkursionen
08:30 

12:00 

13:30

14:30 

17:00  

www.sicona.lu/tagungen

Naturschutzsyndikat SICONA 

Ansprechpartnerin: 
Dr. Simone Schneider
simone.schneider@sicona.lu 

02. Juni 2024
Exkursionen
08:30 

12:00

Begrüßung mit Mittagessen
Sabine Tischew & Simone Schneider

Wie erfolgreich ist Grünlandrenaturierung in Deutsch-   
land? Erkenntnisse aus dem Grassworks-Projekt.
Line Sturm, Annika Schmidt, Vicky Temperton, Anita    
Kirmer, Hochschule Anhalt & Leuphana Universität Lüneburg

Bedeutung von direkt geerntetem Saatgut für die    
Biodiversität: Wie lässt sich das Potenzial ausschöpfen?
Daniel Slodowicz, Ö+L GmbH

Aufzucht und Ansiedlung von seltenen Arten 
– Worauf ist zu achten?
Christian Dolnik, Stiftung Naturschutz Schleswig-Holstein

Kaffeepause 

Wiederherstellung von Halbtrockenrasen 
Georges Moes & Elena Granda-Alonso, natur&ëmwelt Fondation 
Hëllef fir d‘Natur

Erfolgskontrolle bei Grünlandrenaturierungen
Simone Schneider & Franziska Breit, Naturschutzsyndikat SICONA

Zusammenfassung und Ausblick auf die weitere    
Netzwerktätigkeit 
Annika Schmidt, Sabine Tischew & Simone Schneider

Austausch & Abendessen (Selbstzahlung)

Grünland-Renaturierungen: Unterschiedliche   
Methoden und Entwicklungsstadien mesophilen   
& feuchten Grünlandes sowie Besichtigung des   
SICONA-Maschinenparks
Simone Schneider & Franziska Breit, SICONA

Mittagessen

Wildpflanzenanbau zur Gewinnung von    
autochthonem Saatgut & dessen Anwendung 
Vanessa Duprez, Patrick Espen & Simone Schneider,   
SICONA

Halbtrockenrasen-Renaturierungen im Osten   
Luxemburgs
Georges Moes & Elena Granda-Alonso, n&ë 
Fondation Hëllef fir d‘Natur

Kleiner kultureller Ausklang  

Renaturierungen von Feuchtgebieten
Simone Schneider & Yves Schaack, SICONA

Ende


